Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFÍCIO Nº 294/2024/ASPAR/MS

Brasília, 23 de fevereiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador IAGO MELLA
Presidente
Câmara Municipal de Sorriso
Av. Porto Alegre, 2615, Centro
78890-161 - Sorriso/MT

Assunto: Credenciamento da UPA24h Porte II com qualificação V ou VII, no
Município de Sorriso/MT.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Ofício n.º 124/2023 - GP/SEC (0032619881), de 21 de
março de 2023, por meio do qual Vossa Excelência encaminha o Requerimento
064-2023 (0032619884) , solicitando o credenciamento da UPA24h Porte II
com qualificação V ou VII, no Município de Sorriso/MT.

2. Em resposta à referida solicitação, encaminho o
Despacho SAES/GAB/SAES/MS (0039029110) e CGURG (0038989469),
elaborados pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - SAES/MS,
contendo os esclarecimentos pertinentes ao pleito.

Respeitosamente,

FRANCISCO JOSÉ D'ANGELO PINTO
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por Francisco Jose D’Aangelo Pinto,
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos, em 23/02/2024, às 13:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ofício 294 (0039078721)         SEI 25000.040391/2023-21 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132

 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0039078721 e o código CRC 3144606D.

Referência: Processo nº 25000.040391/2023-21 SEI nº 0039078721

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício 294 (0039078721)         SEI 25000.040391/2023-21 / pg. 2

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS

Brasília, 21 de fevereiro de 2024.

Tendo em vista a origem da demanda,  ENCAMINHE-SE à
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS,
para conhecimento e providências, relativas ao Despacho CGURG (0038989469),
emitido pelo Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência -
DAHU, desta Secretaria.

ARISTIDES VITORINO DE OLIVEIRA NETO
Secretário de Atenção Especializada à Saúde substituto

Documento assinado eletronicamente por Aristides Vitorino de Oliveira
Neto, Secretário(a) de Atenção Especializada à Saúde substituto(a),
em 22/02/2024, às 19:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0039029110 e o código CRC 89872F23.

Referência: Processo nº 25000.040391/2023-21 SEI nº 0039029110

Despacho GAB/SAES 0039029110         SEI 25000.040391/2023-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Departamento de Atenção Hospitalar Domiciliar e de Urgência
Coordenação-Geral de Urgência

DESPACHO

CGURG/DAHU/SAES/MS

Brasília, 19 de fevereiro de 2024.

1. Trata-se do Ofício 124/2023 - GP/SEC (0032619881), de 21 de
março de 2023, da Câmara Municipal de Sorriso/MT, o Requerimento 064-2023
(0032619884), de 20 de março de 2023, recebidos neste Gabinete por E-mail
(0032619897), para requerer o credenciamento da UPA24h Porte II com
qualificação V ou VII, no Município de Sorriso/MT, para análise e envio de
resposta diretamente à parte interessada.

2. Para solicitação de alteração de custeio de UPA 24 h o proponente
deve entrar no Sistema de apoio à Implementação de Politícas em Saúde -
SAIPS, escolher a Rede/ Programa: UPA 24h - Alterações; Componente/ Serviço:
Alteração de Custeio Upa Nova (Recurso Federal); e fazer a solicitação de
alteração inserindo os documentos solicitados conforme Portarias Consolidas
GM/MS nº 3 e 6 /2017.

3. Desta forma, encaminha-se ao GAB/SAES para providências.

Atenciosamente,

Despacho CGURG 0038989469         SEI 25000.040391/2023-21 / pg. 4

FELIPE AUGUSTO REQUE
Coordenador-Geral

Coordenação-Geral de Urgência - CGURG/DAHU/SAES/MS

De acordo,

NILTON PEREIRA JÚNIOR
Diretor

Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência - DAHU/SAES/MS

Documento assinado eletronicamente por Felipe Augusto Reque,
Coordenador(a)-Geral de Urgência, em 19/02/2024, às 18:31, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de
Março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Nilton Pereira Júnior, Diretor(a)
do Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência, em
20/02/2024, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0038989469 e o código CRC 79962B32.

Referência: Processo nº 25000.040391/2023-21 SEI nº 0038989469

Despacho CGURG 0038989469         SEI 25000.040391/2023-21 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 294 (0039078721)
	Despacho GAB/SAES 0039029110
	Despacho CGURG 0038989469